
32 FÓRUM sociální politiky 1/2021

Novinky z činnosti VÚPSV

Představeny byly výstupy jednotlivých
výzkumných projektů realizovaných v rámci
stejnojmenného širšího projektu ASO ČR.
Na konferenci zazněl také příspěvek pracov-
níka VÚPSV Mgr. Pavla Bareše, Ph.D.

Přiblížil východiska, metody, stěžejní po-
znatky a hlavní doporučení, jež vyplynula
z výzkumného projektu Vlivy institutu pod-

mínečného propuštění na možnosti získání

a udržení zaměstnání po opuštění výkonu

trestu. Tento projekt v roce 2020 realizovali
pracovníci VÚPSV Mgr. Pavel Bareš, Ph.D.,

a Mgr. Jiří Mertl, Ph.D., v rámci uvedeného
širšího záměru ASO ČR. 

Průša, Ladislav a kol.: Dlouhodobá péče nejen v České republice. Tábor: Asociace poskytovatelů sociálních služeb ČR,
2021, 366 s., ISBN 978-80-88361-09-1, ISBN 978-80-88361-10-7 (online) 

Nová publikace s výrazným autorským podílem VÚPSV − Dlouhodobá péče nejen v České republice

Kniha identifikuje klíčové problémy,

které brání rozvoji dlouhodobé péče o se-

niory a handicapované osoby v České re-
publice.  Autoři na základě výsledků te-
rénního šetření mezi pečujícími osobami
v ČR a dotazníkového šetření mezi posky-
tovateli služeb dlouhodobé péče ve vybra-
ných evropských zemích navrhují řešení,
která by měla přispět k odstranění existu-
jících nedostatků a k naplnění priorit Ná-

rodního plánu rozvoje sociálních služeb

do roku 2025.

Klíčovou pozornost věnuje publikace pro-
blémům, které doprovázejí poskytování slu-
žeb v přirozeném domácím prostředí senio-
rů a zdravotně handicapovaných občanů.

Do šestičlenného autorského kolektivu
patřili kromě hlavního autora − doc. Ing. La-

dislava Průši, CSc. − další čtyři výzkumní
pracovníci VÚPSV.

Kniha je výstupem projektu „Důsledky

stárnutí populace na potřebu dlouhodobé

péče − možnosti promítnutí inovativních

námětů ze zahraničí do české praxe“, který
v letech 2019−2020 realizoval v rámci pro-
gramu ÉTA za finanční podpory Technolo-
gické agentury ČR Výzkumný ústav práce
a sociálních věcí ve spolupráci se  společ-
ností INESAN a s Asociací poskytovatelů
sociálních služeb ČR.

Výzkumný ústav práce a sociálních věcí začal vydávat novou ediční řadu: Policy Papers VÚPSV,  v. v. i. Prostřednictvím
policy papers budou odborníci/-ice z VÚPSV poskytovat dobře srozumitelný vhled do vybraných témat sociální politiky
a formulovat doporučení pro rozhodovací sféru.

Policy paper VÚPSV: Geneze, problémy a šance sociálního a dostupného bydlení

První policy paper nové ediční řady, který
napsali výzkumní pracovníci VÚPSV
Ing. Petr Víšek a Mgr. Jaromíra Kotíková

spolu s PhDr. Kateřinou Sadílkovou, MBA,

(krajskou ředitelkou Úřadu práce v Liberci),
analyzuje problematiku sociálního a do-

stupného bydlení v ČR a zasazuje ji do
obecnějšího vývoje české veřejné správy.

Jako jeden ze závažných strukturálních,
dlouho neřešených problémů identifikuje

nedobré rozdělení pravomocí mezi stát

a samosprávu. Policy paper zohledňuje
i nejnovější fenomény, jako jsou dopady di-
gitalizace ekonomiky a koronavirové pan-
demie. Na závěr autoři formulují několik
doporučení jako například uvolnit možnosti

nových moderních řešení bytové výstavby
nebo změnit roli a povinnosti samospráv-
ných obcí a krajů.

Policy paper je dostupný zde:
https://www.vupsv.cz/publikace-vyzkum-
nych-pracovniku/policy-papers/

Lusková, Daniela − Kotíková, Jaromíra − Sokačová, Linda − Šilhánková, Lenka − Horecká, Miroslava − Jiráčková, Pavlína
− Pavel, Lukáš:  Hodnocení účelnosti využití státního příspěvku na výkon pěstounské péče na činnosti realizované
v rámci doprovázení osob pečujících a osob v evidenci, vyčíslení nákladů na jednotlivé činnosti, které jsou součástí do-
provázení. Praha: VÚPSV, v. v. i., 2020. 118 s., lit., obr., tab., příl. ISBN   978-80-7416-402-6 (print); 978-80-7416-403-3 (pdf)

Nová výzkumná zpráva VÚPSV: o problematice hodnocení účelnosti využití státního příspěvku na výkon pěstoun-
ské péče

Výzkumná zpráva se věnuje jedné z ob-
lastí sociálně-právní ochrany dětí, a to
podpoře pěstounských rodin. Realizace
podpory pěstounských rodin, pro kterou
se vžilo označení „doprovázení“, byla za-
vedena zákonem o sociálně-právní ochra-
ně dětí v roce 2013 a od té doby se stala
nepostradatelnou součástí podpory
schopnosti pěstounských rodin zajistit
péči o svěřené dítě. Doprovázení je souhrn

činností doprovázejícího subjektu směřu-

jících k zajištění výkonu práv a povinností

pěstouna. Orgán sociálně-právní ochrany
zajiš�uje proces podpory a kontroly v roli
státní moci. Soubor činností je zajištěn fi-
nancováním prostřednictvím státního přís-
pěvku na výkon pěstounské péče, jehož

příjemcem je doprovázející subjekt a který
je přímo vázán na uzavření dohody o vý-
konu pěstounské péče s jednotlivými pěs-
touny. 

Vzhledem k tomu, že do roku 2013 ležela
veškerá podpora pěstounských rodin ze-
jména na orgánech sociálně-právní ochra-
ny dětí, je doprovázení poměrně novým in-

stitutem, který aktuálně vyvolává řadu otá-

zek k řešení. Zejména se jedná o otázky
práv a povinností všech aktérů, jsou-li do-
stačující pro plnění role pěstounské rodiny
a péči o svěřené dítě; otázky financování,
je-li dostačující pro zajištění potřebných
činností vedoucích k naplnění práv a povin-
ností. Jedná se také o to, jsou-li státní fi-
nanční prostředky čerpány v souladu se zá-

konem, potřebami pěstounů a jim svěře-
ných dětí.

Výzkumná zpráva přináší poznatky o čin-
nostech, které jsou předmětem doprováze-
ní, o potřebách pěstounských rodin
a o skladbě čerpání státního příspěvku na
výkon pěstounské péče. Identifikuje aktuál-
ní nedostatky v systému a navrhuje možná
řešení.

Výzkumná zpráva je ke stažení zde:
https://www.vupsv.cz/download/hodnoceni-
ucelnosti-vyuziti-statniho-prispevku-na-
vykon-pestounske-pece-na-cinnosti-realizo-
vane-v-ramci-doprovazeni-osob-pecujicich-
a-osob-v-evidenci-vycisleni-nakladu-na-jed-
notlive-cinnosti-ktere-j/?wpdmdl=9617&ref-
resh=6034c01bb26f51614069787 

Konference s vystoupením výzkumného pracovníka VÚPSV

17. prosince 2020 proběhla mezinárodní konference Role kolektivního vyjednávání v době rostoucí digitalizace práce po-
řádaná Asociací samostatných odborů ČR (ASO ČR).

Forum 1_2021.qxd  24.2.2021  15:21  StrÆnka 32


